194/200

ATA 2100

Aos vinte e nove dias do mês de maio de 2017, sob a presidência do vereador

Aurino Wudke, realizou-se a 16ª sessão ordinária, do 1º período legislativo,

da 13ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede

da Câmara Municipal. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr.

Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata nº 2099,

sendo aprovada. Expediente: oriundos do legislativo deram entrada o ofício

datado de 24 de maio de 2017 de autoria do Sr. Vanderlei Hönnicke, que trata

de Renúncia ao Mandato de Vereador, diante da renúncia ficando o cargo

vago foi realizada a leitura da Resolução 002/2017 e na sequencia o Sr.

Presidente deu posse ao senhor Valfrido Pedro dos Santos, que após assinar

o livro de posse, assumiu a vaga de vereador titular; Indicação 069/2017 de

autoria do vereador Aurino Wudke que solicita a poda de árvores; Indicação

070/2017 de autoria do vereador José Adair Brizola Antunes, que trata de

pavimentação asfáltica. Foram aprovados em segunda votação o Projeto de

Lei nº 013/2017 e Projeto de Lei complementar 003/2017; Ordem do dia:

Foram aprovadas as indicações nº 067 e 068/17. Palavra livre: A vereadora

Janaina Bucci usou da palavra em agradecimento pela execução da reforma

da ponte de madeira localizada na Servidão 23 de Março, a qual atendeu a sua

indicação, agradeceu em especial a dedicação e empenho do Sr. Nelson Zoz,

Diretor de obras, juntamente com toda sua equipe pelo trabalho; O vereador

José Adair Brizola Antunes usou da palavra reivindicando apoio a sua

indicação que solicita a avaliação de viabilidade para a pavimentação asfáltica

das ruas Mário Bagatolli, Delfino Demarchi, Maceió e Brasília.   Faz-se

necessário tendo em vista que trará melhorias ao trânsito, uma vez que há

grande fluxo de veículos devido as indústrias próximas e evitará transtornos

aos moradores, como o excesso de poeira. Comentou ainda sobre um

vazamento de água que está ocorrendo na Rua Mário Bagatolli e pediu

providencias ao setor responsável; O vereador Valfrido Pedro dos Santos

usou da palavra em agradecimento a todos os presentes, em especial aos

familiares e amigos por todo apoio direcionado a ele em todos os momentos,

finalizou comprometendo-se em fazer o possível para melhorar a qualidade

de vida dos munícipes, tanto apoiando os projetos quanto fazendo indicações;

O vereador Aurino Wudke usou da palavra enfatizando sua satisfação pela

presença da população e reivindicou apoio a sua indicação que solicita a

realização de poda das árvores existentes nos logradouros públicos, visto que,

causa grande risco as pessoas que ao desviar das árvores acabam invadindo a

pista. Mencionou a entrega da Moção ao Governador Raimundo Colombo

que solicita a construção da segunda ponte na BR 280 na divisa de Jaraguá

do Sul e Guaramirim. Finalizou dando boas-vindas ao vereador Valfrido

Pedro dos Santos. O vereador Danilo Tizziani solicitou que sejam enviados

ofícios de pesares aos familiares de Eduardo Kosloski, Vanuza Kosloski e

Nelson Persch. Sem mais a tratar, o senhor Presidente encerrou a presente

sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 05 de junho de 2017 às 19

horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de

nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; Levanta-

se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai

195/200

assinada. Eu, Janaina Bucci, secretária, lavrei esta ata que lida e achada

conforme, vai devidamente assinada.

Aurino Wudke – Presidente

Marina Fernandes – Vice-

Presidente

Janaina Bucci– Secretária

Claudimir Lindner – Supl. de

Secretário

Danilo Tizziani

Giovane Fodi

José Adair Brizola Antunes

Manoel Ednilson Burgardt

Valfrido Pedro dos Santos